UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 20/07/2021 13:49

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO - DUAS PARTES
(QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVA(S))

Ao (s) 18 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 08:26 horas, na Sala 1342 da CENTRO DE EDUCAÇÃO (Unidade), iniciou-
se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior da área MATEMÁTICA, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 013/2021-PROGESP, através da realização da prova escrita conduzida pela
Comissão Examinadora, constituída pelos professores IVAN MEZZOMO, EDUARDO SILVA PALMEIRA, ANDERSON PAIVA
CRUZ - Presidente, nomeados pela Portaria n° 26/2021. Compareceram os candidatos: ALDO FIGALLO ORELLANO,
CLAUDIO ANDRÉS CALLEJAS OLGUÍN, DAVID LEVI DA SILVA MACÊDO, EMANOEL FERREIRA DE SOUZA, ESTEBAN
PEREIRA DA SILVA, FÁBIO FRANCISCO DA COSTA FONTES, FELIPE SOUSA QUINTINO, GEILSON FERREIRA
GERMANO, IRINEU LOPES PALHARES JUNIOR, JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES, LUCAS DE CARVALHO
NASCIMENTO, MARCOS DANIEL NOGUEIRA MAIA, MARTA LIZETH CALVACHE HOYOS, MULLER MOREIRA SOUZA
LOPES, NATHÁLIA NOGUEIRA GONÇALVES, PAULO ROBERTO BELTRÃO MAIA, RAUL KAZAN DA CUNHA ARAUJO,
RENATHA BATISTA DOS SANTOS, THIAGO NASCIMENTO DA SILVA, conforme lista de comparecimento (anexo). Antes de
inciada a prova foram sorteados os códigos de identificação para cada candidato. A prova escrita foi realizada em duas etapas,
uma parte contento 20 questões de múltipla escolha, e outra parte discursiva. A prova escrita foi iniciada às 08:26 horas e
encerrada às 12:26 horas. A parte das questões de múltipla escolha foi contemplada com o seguinte gabarito:

Questão Resposta

1 A

2 C

3 C

4 B

5 D

6 D

7 A

8 C

9 B

10 A

11 D

12 D

13 B

14 B

15 C

16 B

17 A

18 D

19 C

20 C

Conforme a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, somente foram corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos
candidatos que obtiveram o mínimo de 70% nas questões de múltipla escolha. O quadro abaixo mostra a pontuação obtida,
pelos candidatos, na prova de questões de múltipla escolha:

Código do
Candidato

Número de Acertos Nota Obtida

12022985 17 8,50

12022993 17 8,50

12022853 14 7,00

12024562 14 7,00

12024759 15 7,50

12023477 14 7,00

12022918 17 8,50

12020966 8 4,00

12020427 9 4,50

12024007 10 5,00

12024694 10 5,00

1.

2.

12022330 11 5,50

12023108 11 5,50

12024449 11 5,50

12021334 12 6,00

12023299 12 6,00

12023817 12 6,00

12020478 13 6,50

12023884 13 6,50

Desta forma, o(s) candidato(s) de número(s) 12022853, 12022985, 12022993, 12024562, 12024759, 12023477, 12022918
tiveram sua(s) prova(s) discursiva(s) corrigida(s). A prova discursiva foi corrigida de modo independente por cada um dos
examinadores sendo a nota final composta pela média aritmética conferida pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas
decimais. O detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado através de código), na prova discursiva, consta a
seguir:

Código do Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

12022853 9,30 9,00 9,20 9,17

12022985 8,50 8,00 8,00 8,17

12022993 8,00 8,00 7,30 7,77

12024562 7,00 7,00 7,00 7,00

12024759 6,20 6,00 6,00 6,07

12023477 4,20 4,50 4,00 4,23

12022918 1,00 1,00 1,00 1,00

De acordo com a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, a nota final do candidato é obtida através da média aritmética das notas
atribuídas nas duas partes (questões de múltipla escolha e discursiva).

Código do Candidato Questões de Múltipla Escolha Parte Discursiva Média Final

12022985 8,50 8,17 8,34

12022993 8,50 7,77 8,14

12022853 7,00 9,17 8,09

12024562 7,00 7,00 7,00

12024759 7,50 6,07 6,79

12023477 7,00 4,23 5,62

12022918 8,50 1,00 4,75

Assim, o(s) candidato(s) de código(s) 12022985, 12022993, 12022853, 12024562, foram aprovado(s) com nota(s) 8,34, 8,14,
. A abertura do envelope com os códigos de identificação dos candidatos e o sorteio da ordem de8,09, 7,00 respectivamente

apresentação para a Prova Didática serão realizados em 22/07/2021, às 08:00 h, no(a) Setor IV - Auditório do bloco B (local),
momento em que todos os candidatos habilitados a participar da próxima avaliação (didática) deverão obrigatoriamente estar
presentes, sob pena de eliminação, munidos de todo o material necessário para a apresentação (plano de aula, slides, etc).

Ocorrências da ata:
As aplicações da prova escrita e do sorteio dos temas da didática para esta vaga ocorreram em duas turmas. As horas
descritas acima se referem à turma 1342. Outra parte dos candidatos realizaram suas provas e participaram do sorteio
na  turma 1343 que teve hora da aplicação das provas às 08h27 (hora de início do concurso) e hora de início do sorteio às
08h01.

O atraso para a publicação desta ata decorreu de dois motivos:

Necessidade de retificação da ficha de expectativa de respostas, a fim de adicionar a informação de que havia
questões objetivas, pois ela havia sido cadastrada no sistema como apenas discursivas, não havendo a possibilidade
do presidente da CE cadastrar as questões objetivas;
um problema do sistema que impedia avançar a etapa de vinculação da quantidade de acertos com cada código de
candidato. A comissão examinadora aguardou a correção deste erro de sistema das 18h45 de 19/07 às 11h24 de 20/07.

NATAL, 20 de Julho de 2021 às 13:49.

Assinado digitalmente em
20/07/2021 13:24

Assinada digitalmente em
20/07/2021 13:42

Assinado digitalmente em
20/07/2021 13:46

ANDERSON PAIVA CRUZ IVAN MEZZOMO EDUARDO SILVA PALMEIRA
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2021 - UFRN - sigrh02-producao.info.ufrn.br.sigrh02-producao